
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA 

C.F. 80228830586 - Via Ripetta n.222, 00186 ROMA 

Tel. 06/3227025 - 06/3227036 - Fax. 06/3218007 

www.abaroma.it - abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

DETERMINA N. 598/2025 del 7/11/2025 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

Oggetto 

Beneficiari 

Integrazione pagamento compensi dovuti ai componenti interni il Collegio dottorale 
per l’a.a. 24/25; 
Prof.ssa Chiappini Cristina - prof.ssa Esposito Bruna - prof. Jappe Anselm - prof.ssa 
Landi Donatella - prof.ssa Matitti Flavia - prof. Pirri Alfredo - prof. Rinaldi Marco –  

Importo € 6.038,00 a lordo di oneri sociali (32,70%); 

U.P.B./Art. 1.1.2./Art 53 - Compensi accessori contrattuali; 

 

VISTA la legge 508 del 21 dicembre 1999; 

VISTO il DPR 132/2003; 

VISTO lo Statuto dell’Accademia di Belle Arti di Roma; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Accademia Belle Arti di Roma; 

VISTO il Decreto Legislativo 31.03.2023, n.36 ed in particolare la parte riguardante l’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici da parte delle stazioni appaltanti; 

TENUTO CONTO che l’Accademia di Belle Arti di Roma in conformità ai propri ordinamenti, decreti o 

determini a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e, nel caso di specie, i beneficiari dei 

compensi; 

VISTO il Bilancio per l’E.F. 2025 approvato in Consiglio di amministrazione nella seduta del 06.02.2025; 

VISTO il D.M. 226/2021 con cui è stato emanato il Regolamento recante modalità di accreditamento delle 

sedi e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati; 

 

VISTO il D.M. 1374 del 27.08.2024 per cui a decorrere dal ciclo di dottorato attivato nell’A.A. 2024/2025, su 

conforme parere dell'ANVUR, per l’Accademia di Belle Arti Roma è concesso l'accreditamento del seguente 

corso di dottorato: Culture, Pratiche e Comunicazione delle Arti Visive (DOT24PJTYA); 

TENUTO CONTO che i componenti del Collegio dottorale sono stati individuati dalla Direttrice prof.ssa 

Cecilia Casorati a seguito della valutazione dei curricula di tutto il personale docente in organico; 

 

PRESO ATTO che i requisiti richiesti dall’accreditamento sono stati individuati nei curricula dei seguenti 

docenti: prof.ssa Chiappini Cristina, prof.ssa Esposito Bruna, Prof. Jappe Anselm, prof.ssa Landi Donatella, 

prof.ssa Matitti Flavia, prof. Pirri Alfredo, prof. Rinaldi Marco; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 19.09.2024 avente ad oggetto la previsione di un 

compenso di € 1.000,00 oltre oneri sociali a favore dei docenti dell’Accademia di Belle Arti di Roma componenti 

Prot. n. 0033628 anno 2025 del 05/12/2025

http://www.abaroma.it/
mailto:abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it


ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA 

C.F. 80228830586 - Via Ripetta n.222, 00186 ROMA 

Tel. 06/3227025 - 06/3227036 - Fax. 06/3218007 

www.abaroma.it - abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

interni del Collegio dottorale, sulla quota di bilancio deliberata dallo stesso Organo  ad integrazione del Fondo di 

Istituto per speciali incarichi; 

 

RILEVATO dalla Direttrice prof.ssa Casorati, in confronto con lo stesso Consiglio di Amministrazione, il 

notevole impegno professionale profuso da ciascun membro nell’attività collegiale, nonché la necessità di aver 

dovuto avviare con particolare urgenza l’attività di cui trattasi occorre precisare che la quota deliberata dallo 

stesso Consiglio di Amministrazione il 19.9.2024, è  da intendersi  al netto delle ritenute previdenziali e 

assistenziali a carico del docente e oltre gli oneri sciali; 

  

VISTA  la precedente determina n. 569 del 27.10.2025  che ha autorizzato  il pagamento dei compensi 

dovuti ai componenti interni il Collegio dottorale, per l’a.a. 24/25 – E.F. 2025, per € 1.000,00 lordo 

dipendente, oltre oneri di legge sulla quota destinata al Fondo d’Istituto per speciali incarichi per il costo 

complessivo di € 9.289,00, oltre 3.981,00 per la segreteria amministrativa, si precisa, per quanto fin qui 

descritto, che il presente atto è da intendersi come integrazione dei compensi già corrisposti ai docenti di 

seguito elencati per complessivi € 4.550,00  al lordo delle ritenute a carico del dipendente,  oltre gli oneri 

sociali pari ad  € 1.488,00: 

Professori Chiappini Cristina, Esposito Bruna, Jappe Anselm, Landi Donatella, Matitti Flavia, Pirri Alfredo, 

Rinaldi Marco. 

 

CONSIDERATO che, alla luce di quanto sopra rilevato,  l’impegno di spesa per il pagamento del Collegio 

dottorale a.a. 2024/2025 grava sulla quota di bilancio destinata al Fondo d’Istituto per speciali incarichi per 

complessivi € 19.308,00  inclusi gli oneri sociali; 

VISTA la disponibilità di bilancio  E. F. 2025 - parte Uscite - U.P.B. 1.1.2./Art. 53 – Compensi accessori contrattuali  

 

 

DETERMINA 

 

DI IMPEGNARE, per i motivi specificati in premessa, la somma di € 4.550,00 oltre oneri sociali (32,70%) 

per € 1.488,00 provvedendo contestualmente ad approvare la spesa; 

 

DI IMPUTARE la somma complessiva di € 6.038,00 sulla U.P.B. 1.1.2./Art. 53 – Compensi accessori contrattuali 

- parte Uscite, E. F. 2025; 

 

DI DARE ATTO che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 

 

Si accerta la copertura finanziaria 

 
IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

SIG.RA RAFFAELLA AMMENDOLA 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

DOTT. FRANCESCO SALERNO 

http://www.abaroma.it/
mailto:abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it

		2025-11-07T14:58:29+0100
	Raffaella Ammendola


		2025-11-07T15:05:33+0100
	Salerno Francesco




